Hæc fuit imaginatio Scoti de principio individui, quæ ponitur est narratiua, quàm probatiua, quoniam hæc declaratio supponit illas differentias individuales sumptas ab vltima realitate formæ, quod Thomista negat ut diximus, declarantes mentem beati Thomæ.

Circa secundum aduerte quod Scotus format aliquas rationes propositione differentiarum individualium, quæ ponit principia indiuiduorum, & format aliquas rationes ad destruendum

QVAESTIO XV.

96

posicionem b. Tho. quibus conatur probare, quod materia cum quantitate non est principium indiuidui. Propositione differentiarum individualium formantur duæ rationes.

Prima ratio. Ad differentiam individualement sequitur primo vnitas numeralis, ergo est primū princip. vnitatis numeralis, & per consequens indiuidui, consequentia est de se manifesta. antecedens probatur. vnitas numeralis non sequitur ad quidditatem, quoniam de se non est hæc, nec differentiam specificam, quoniam non est princip. nisi vnitatis specificæ, quæ est minor vnitate numerali, nec ad aliquod accidens, etiam si illud sit hæc determinatas quantitas, quoniam sicut entitas substantialis indiuidui, præcedit natura omne suum accidens, sic vnitas substantialis numeralis, ergo &c.

Respondetur, nego antecedens, ad probationem dico, quod diuisio est insufficientis, non enim est propter aliquam ex causis assignatis, sed propterea materiam signatam, quæ ut diximus supra, est primum principium constitutum indiuidui materialis, & distinctiuum eiusdem quolibet alio.

Secunda ratio, duo indiuidua propriè differunt, ergo eorum differentia reducenda est ad aliqua primo diuersa. Sed hæc non possunt esse, nisi suæ hæcitates, ergo sunt principia, quibus constituuntur, & differunt indiuidua.

Quod autem primo diuersa non possint esse alia, quàm suæ hæcitates, probatur, non est natura specifica, quoniam in illa conueniunt, non est materia prima in hoc & in illo, quoniam illa est eiusdem rationis in vtroque, non est quantitas in hoc & in illo, quoniam si istæ duæ quantitates essent primo diuersæ, aut seipsis, & hoc non, quia distinguerentur specie, aut sitibus, & hoc non, quia vel sic, quod est prædicamentum, & hoc non, quia consequitur quantitatem, sicut relationum consequitur absolutum, vel sit, qui est differentia quantitatis, & hoc non, quia illi sitis, aut distinguuntur seipsis, aut aliquo alio, non seipsis, quia ex seipsis non sunt hi, si aliquo alio, quæro de illo alio, & sic in infinitum.

Respondetur, quod duo indiuidua differunt numeraliter per suas quantitates ut per principia prima distinctiua, quantitates autem differunt suis sitibus, prout sitis dicit ordinem partium in toto, sitis autem differunt ordinibus partium, ordines autem distinguuntur seipsis, eo quod de ratione ordinis est distinctio, & hic est status.

Contra autem b. Tho. de principio indiuiduationis, Scotus & sequentes ipsum multipliciter arguunt. & quoniam ut in pluribus eorum argumenta concludunt, quod nec materia est principium indiuiduationis, nec quantitas, quod concedimus, sumendo materiam præcise, & quantitatem præcise, ideo talia argumenta transeant, non enim militant contra nos, qui tenemus non materiam præcise, sed materiam, ut respicit hanc quantitatem, modo quo supra declarauimus, quam solemus nominare materiam signatam esse huiusmodi principium. Tu tamen si vis videre & Scoti & Aureoli & Durandi argumenta, quibus suadent sibi impugnare mentem b. Tho. quamuis nec sensum attingant, lege in Capreolo in 2. lib. dist. 3. q. 1. cõtra secundam conclusionem, & quoniam non assumpti onus recitandi, sed soluendi quam resolutionem pro hac materia arbitrator sufficienter contineri in prædictis, ideo pertranseo.

Sed tu aduerte, adhuc vnum remanere dubium, quod confutit ex dictis b. Tho. in quibus videtur repugnantia. Nam quoniam b. Tho. concedit quantitatem esse principium indiuidui eo modo quo supra exposuimus, queritur utrum ipse intelligat de quantitate interminata, vel terminata. Non primo, quoniam in hoc aduersatur Commenta. nolens concedere alioquam quantitatem præcedere formam in materia. Non secundo, quia sequitur quod Sortes puer, & Sortes vir, non sit idem indiuiduum, nam quantitas terminata puta cubitalis, quæ est in Sorte puero, non remanet in Sorte viro, sit enim bicubita. variato autem principio formali indiuidui, variatur ipsum indiuiduum. Videtur ergo quod in via b. Tho. non possit sustineri, quantitatem vlllo modo esse principium indiuidui.

Respondetur. Quantitas terminata, potest sumi dupliciter, primo pro quantitate, quæ est sub certo termino, nec potest fieri maior, aut minor, per rarefactionem, vel condensationem sicut est quantitas caliditatis, secundo pro quantitate, ut est sub certo gradu vel termino, potest tamen fieri maior, aut minor, ut quantitas bicubita huius aquæ. Quantitas interminata potest dici tripliciter, primo quia sit actu infinita, secundo quia vultius sit certi termini, licet non sit actu infinita, puta, quia non est cubitalis nec bicubitalis, nec ab aliqua alio numero potest denominari, tertio quia licet sit semper in rerum natura sub aliquo termino, tamen consideratur ut non sub hoc vel illo termino, sed secundum quandam latitudinem, ut declarabitur

bitur, ex his dico ad argu. quod quantitas interminata nõ primo, nec secundo, sed tertio sensu est principium indiuidui, nõ est imaginandum, quod licet quantitas, qua redditur materia Sortis diuisa à quacunque alia materia, sit semper sub certo termino, quia in principio est, puta vnius digiti, deinde vnius palmi, deinde vnius cubiti, & c. tota tamen hæc quantitas considerata secundum totam latitudinem, quæ est inter maximum & minimum, sub quibus potest seruari natura talis speciei in tali indiuiduo, est principium indiuidui. Dico insuper quod quantitas terminata ut opponitur interminate, primo, & secundo modo est principium indiuidui, eo quod omnium naturalium est terminata magnitudo, ex his concordantur dicta b. Thomæ. Quando dicit super Boëtium de trinitate, quod quantitas terminata non est principium indiuidui, accipit terminatam ut opponitur interminate in 3. sensu, nam quantitas sic terminata est, quæ est sub certo termino, & consideratur præcise ut est sub tali termino, & verum est, quod ut sic non est principium indiuidui, quoniam cum illa varietur, & accipiat alium terminum, non remanet idem indiuiduum.

Quando autem dicit in opusculo de principio indiuiduationis, quod quantitas terminata est principium indiuidui, accipit terminatam ut opponitur interminate primo & 2. sensu, & specia liter ut contradicit Commenta. non enim b. Tho. concedit dimensiones interminatas, ut præcedunt formam, & ideo cum neget eas, negat etiam in eodem sensu, quod sit principium indiuidui, patet ergo quomodo potest saluari in via b. Tho. quod quantitas terminata & interminata sunt principia indiuidua. Hæc de presenti quaesito dicta sint.

Quaestio 16. si prædicamenta distinguuntur secundum diuersos modos prædicandi.

Et dicuntur entia per se, quæcumque significantur figuræ prædicamentorum, sunt enim secundum numerum eorum quæ dicuntur. Textu 14.

In hac quaestione aduerte quod tres inuenio opiniones. Prima est Scotistarum, ut patet in Ant. And. in 5. metaphy. q. 7. qui tenet, quod non distinguuntur per diuersos modos prædicandi, sed per diuersos modos essendi, non quidem distinctos realiter, sed ex natura rei, cuius probationes soluam infra. Secunda est Her-

uei, qui in quolibet. 1. quæst. 9. innuit quod prædicamenta non necessario distinguuntur realiter, sed per operationem intellectus speculatiui possibilis, quæ operatio est intellectio, vnde per diuersos modos intelligendi eandem rem, formari possunt diuersa prædicamenta, sicut dicimus infra de relatione & fundamento, non autem concedit, quod distinguuntur per diuersos modos essendi, immo contra hoc arguit in quolibet 2. q. 7. cuius argumeta adducemus infra, & soluemus. Tertia opinio est b. Tho. qui tenet q. distinguuntur per diuersos modos prædicandi & intelligendi & essendi. Circa igitur mætem b. Tho. immorantes, tria agemus. Primo præponitur quædam distinctio. Secundo quædam conclusiones responsivæ. Tertio soluemus argumenta Ant. And. & Heruei.

Quantum ad primum aduerte quatuor distinctiones in hoc proposito.

Prima, prædicamentum sumitur tripliciter, primo pro intentione que dicitur prædicamentalitas, quæ est ordo, vel relatio inter genera & species secundum diuersum modum prædicandi secundum sub & supra, & hoc modo non intendimus hic loqui de prædicamento, quoniam vt sic est secunda intentio, & est de mera consideratione logici, secundo sumitur pro rebus prædicamentalibus, vt res sunt, vt substantia, quantitas, qualitas, & nec sic etiam loquimur, quia vt sic non sunt prædicamenta formaliter, sed entitates. 3. sumitur pro rebus, vt stant sub intentione prædicamentalitatis, & sic intendimus loqui hic, puta pro re que est substantia, vt fundat intentionem generalissimam & subalternam, & specialissimam, & hoc 3. modo est cõplõctens ens reale & ens rationis, nam 1. modo est ens rationis, secundo modo est ens reale, tertio modo est complectens vtrunq.

Secunda, modi prædicandi sunt in duplici differentia. Quidam sunt constituti sine excogitati per opus intellectus discretiui, non fundati in aliquo reali correspondente, & dicuntur excogitati vel fictiui, vt chimera est animal, Saturnus est Deus. Quidam sunt fundati super rem diuersimode correspondente ex sui naturalibus modis prædicandi, vt esse prin. & esse finem prædicatur de puncto, eo quod super naturam puncti, vterque modus prædicandi vere fundatur.

Tertia, modi essendi in re, sunt in duplici differentia: quidam sunt distincti actu, sicut esse album, & esse dulce in pomo, sumuntur enim à distinctis qualitibus dantibus distincta esse,

quidam sunt distincti non actu, sed ex modo correspondendi distinctis conceptibus, & hoc est, quando eadem res habet quidem vnum modum realem & essentialem essendi, tamen vt cadit sub intellectu, potest fundare plures conceptus, & vt fundat vnum conceptum, distinguitur ratione à seipsa, prout fundat alium conceptum, & hæc fundamenta distincta ratione, dicuntur distincti modi essendi, non actu, sed correspondenter.

Quarta, principia distinctiua aliquorum sunt duplicia. Quædam proxima. Quædam vltimata, & hæc sunt illa, in quibus fundantur principia proxima, sicut in elementis, principia distinctiua proxima sunt qualitates contrariæ, vltimata autem sunt formæ substantiales eorum.

Quantum ad secundum, aduerte tres conclusiones responsivæ.

Prima, prædicamenta sumpta præcise pro rebus prædicamentalibus non distinguuntur nisi seipsis, probatur, quoniam sunt primo diuersa, in nullo enim vniuoco conueniunt, & quoniam iam propositio in qua vnum prædicamentum negatur de alio est immediata, ex primo posteriorum.

Secunda, prædicamenta sumpta pro rebus prædicamentalibus, vt stant sub intentionibus secundis, proxime & immediate distinguuntur per modos prædicandi fundatos super rem prædicamentalem.

Probatum quo ad primam partem, nam prædicamenta sumuntur formaliter à prædicatione, ergo secundum diuersas prædicationes habent distingui, vnde & categoriz dicuntur. Quantum ad secundam partem, probatur, nam si non fundaretur super rei naturam, ita posset reponi ens fictiui & ens rationis in prædicamento, sicut ens reale, quod tamen est falsum, quoniam ex 6. metaph. ens diuisum in x. genera, est ens extra animam.

Tertia, prædicamenta distinguuntur resolutiue & vltimatae per diuersos modos essendi, vel actu distinctos, vel distinctos ex modo correspondendi, vt declarauimus in 3. distinctione. Probatum, nam modo prædicandi fundatur super modos intelligendi, sicut enim intelligimus, sic predicamus & enunciamus, modi autem intelligendi fundantur super modos essendi, quoniam conceptus fundatur in re, nisi sit vanus, ergo distincti modi prædicandi, & distincti conceptus non vni fundantur super distinctas res, vel super eandem rem, diuersimode ex summatu conceptibilem. Dixi autem, vel distinctos ex modo corre-

spondendi, quoniam non est necesse omnia prædicamenta distingui realiter, sicut declarabitur infra de relatione & fundamento, & de actione & passione.

Ex his ergo patet quod non fuit mens b. Tho. prædicamenta distingui tantum per modos prædicandi, vel tantum per modos intelligendi, vel tantum per modos essendi, sed per hæc omnia diuersa, tamen ratione, vt docuimus in 2. & 3. conclusionem.

Quantum ad tertium aduerte q. Ant. And. nõ penetravit mentem & sensum b. Tho. & ideo satis leuiter arguit contra eum similiter Hercules, soluimus igitur eorum argumenta.

Primo sic arguit Ant. And. modi prædicandi sunt tantum duo, scilicet in quid & in quale, & tantum 4. prædicata ex 1. Topico rum, ergo tantum sex erunt prædicamenta.

Respondetur, negatur antecedens, sumendo modos prædicandi non simpliciter, sed vt fundatos super modos essendi. Dico enim quod illi sunt 10. & non tantum 6. vnde æquiuocat de modis prædicandi, nec argumentum suum tendit ad sensum nostrum, de modis prædicandi distinctiuis prædicamentorum.

Secundo, sequitur q. in omni prædicatione de 3. adiacente sit nugatio, nam cum dicitur homo est substantia, per copulam intelligitur esse, & ly substantia dicit esse, nam secundum te, modus prædicandi substantiam de homine, fundatur in modo essendi substantiam, ergo bis dicitur esse.

Respondetur, esse signum per copulam est ens rationis, vt declarabitur in lib. 6. quando loquemur de ente vero, esse autem vel modus essendi in quo fundatur prædicatum, est ens reale, non & ideo committitur nugatio.

Tertio, res prime intentionis nõ distinguuntur per res secundæ intentionis, sed prædicamenta sunt res primæ intentionis & modi prædicandi ac modi essendi sunt res secundæ intentionis, nam esse quandam compositionem significat, quam non est intelligere sine extremis, ex 1. peri her. sed illa compositio causatur ab intellectu, ergo & esse, quod autem causatur ab intellectu, est ens secundæ intentionis, ergo &c.

Respondetur, nego quod illi modi essendi sunt, ens secundæ intentionis. Ad probationem nego q. esse in quo fundatur prædicamenta de prima substantia, significat compositionem factam ab intellectu, & ad dictum philosophi in 1. peri her. dico quod nõ loquitur nisi de esse signato per copulam verbalem, quod est ens rationis, quod non est intelligere sine extremis, quoniam

Cum fiat ens verum, consistit in compositione vel diuisione, quæ non possunt intelligi sine extremis.

Quarto, sequitur, q. in omni prædicamento sunt duo prædicamenta, nõ in quolibet prædicamento sunt duo modi prædicandi, scilicet abstractiue, vt albedo est color, concretive, vt Sortes est coloratus, ergo &c.

Respondetur, prædicamenta non distinguuntur per quoscunque modos prædicandi sed per modos prædicandi de prima substantia. nego autem quod res alicuius prædicamenti, prædicetur de prima substantia in abstracto. Hæc enim est falsa. Sortes est albedo.

Quinto, sequitur ex responsione ad quartum, q. accidentia sumpta in concreto, sunt prædicamenta, puta, quantum, & non quantitas, sic enim prædicatur de prima substantia, & tamẽ hoc est falsum, & est contra Auian 3. sue metacap. 2. vbi probat, quod si aliquid est genus, est in quantum prædicatur in quid, ergo si quantitas siue qualitas est genus, est in quantum prædicatur in abstracto & in quid de suis inferioribus, & non in quantum prædicatur in concreto de prima substantia.

Respondetur, in prædicamento sunt duo, primo est modus prædicandi de prima substantia, secundo est modus prædicandi de suis inferioribus, nõ qualitas prædicat de Sorte, & de habitu, & de naturali potentia, &c. A modo primo sumitur ratio dis. prædicamenti, nisi enim alio modo prædicare qualitas de prima substantia, alio modo quantitas, alio modo relatio, nõ posset assignari ratio, quare sunt distincta prædicamenta. A modo secundo sumitur ipsum prædicamentum intrinsece, nõ si in qualitate non esset assignare generalissimum subalternum, & specialissimum, nõ esset prædicamentum. Dico ergo ad arg. q. consequentia est falsa: ad probationem dico, q. non est necesse q. eo modo sint prædicamenta, quæ prædicatur de substantia prima, sed q. à tali prædicatione sumatur ratio distincti prædicamenti, est autem prædicamentum, vt in tali natura fundatur generalissimum subalternum, & specialissimum, & sic patet, quod opinio nostra nõ est contra Auic. immo saluamus eum.

Sexto, si distinguuntur per diuersos modos prædicandi, aut illi modi sufficiunt ad causandam distinctionem prædicamentorum, aut ultra illos requiritur diuersitas reorum, à quibus illi modi sumuntur, non primitim, magis distinguerentur homo & alius, cum distinguantur realiter, quam duo prædicam.

mentia, quæ secundum te non necessario distinguitur realiter, sed per solos modos prædicandi. Non secundum, quoniam sequitur, quod distinctio prædicamentorum secundum diuersos modos prædicandi, non erit prima, quod est contra te, & hæc consequentia probatur, quoniam res quæ prædicatur, est prior quam modus prædicandi: ergo aliquid distinguit prædicamentum, priusquam modus prædicandi.

Respondetur, diuisio est insufficientis, quoniam non sufficit præcisa distinctio secundum modos prædicandi, sumptos absolute, nec requiritur de necessitate diuersitas in rebus, in quibus fundantur distincta prædicamenta, sed requiritur distinctio secundum modos prædicandi, sumptos à modis essendi, qui modi sunt distincti, aut actu, aut correspondenter, sicut iam declarauimus, unde argumentum sumum non tangit nos. Sed dices, saltem sequitur, quod Sortes & alius magis distinguantur, quam aliqua duo prædicamenta. Respondetur conceditur, quod ad distinctionem realem, non autem quoad formalem, quæ est maxima inter prædicamenta, cuius signum est, quod quando negatur prædicamentum à prædicamento, est propositio immediata ex 1. posteriori non autem quando negatur species à specie, quoniam conueniunt in genere, nec quando negatur genus subalternum ab alio genere, quoniam conueniunt in generalissimo. sed dices, ergo distinctio entis per se in 10. prædicamenta, non erit distinctio in entia diuersa realiter, quod videtur esse contra philosophum in 6. metaph. Rñdetur, dicem⁹ infra de hoc, quando queremus quomodo distinguitur sex vltima prædicamenta à 4. primis, & quomodo inter se.

Et quoniam Ant. And. vltimo probat quod distinguitur per diuersos modos essendi. Quid & b. Tho. concedit in questionibus de veritate, q. 1. ar. 1. quod sic debet intelligi, sicut diximus supra scilicet non immediate & formaliter, sed vltimate, sine resolutione, eo quod modi prædicandi reducuntur ad modos intelligendi, & modi intelligendi ad modos essendi, ideo arg. illud non est à nobis solueendum, licet deducat ad probandum, quod primo & immediate distinguitur per modos essendi, hoc quidem negamus, & concedimus in sensu prædicto scilicet vltimate & resolutive.

Heruus autem in quolibet secundo, in q. 7. arguit quatuor modis, quod non distinguuntur per diuersos modos essendi.

Primo querit, aut in ratione istorum modorum includitur ens commune, aut non, si sic, contra contractum non est de ratione contrahentis, aliter genus esset de ratione differentie, cuius oppo-

tionem tenet philosophus in 3. metaph. si non, ergo isti modi sunt diuersi ab ente communi: ergo sunt non ens, ergo prædicamenta distinguuntur per non ens, quod est absurdum.

Rñdetur, dico quod includitur, & cum probatur quod non, dico quod illa propositio, contractum non est de ratione contrahentis, non est vera, nisi in differentiis proprie dictis, quales non sunt isti modi, iam determinauimus in li. 4. q. 5. quod ens ingreditur rationem cuiuscumque conceptibilis, dico ergo quod ad hoc quod isti modi contrahant ens, sufficit quod dicant aliquid formaliter, quod non explicatur per conceptum entis communis, sicut etiam diximus in lib. 4. loquentes de transcendentibus.

Secundo, quoniam dicit substantia est ens per se, quæro, ly per se, aut tenetur positue, aut negatiue, non positue, quoniam dicere, quod hoc sit ens per se positue, idem est, ac si diceretur, quod est causa simplicius, quod est impossibile in quolibet genere cause, non negatiue, quia ens contraheretur ad substantiam per aliquod negatiuum, & sic tale esset de ratione substantie, quod est falsum.

Respondetur, potest teneri positue, & negatiue, & quando probatur, quod non positue, dico quod ly per se, non dicit causalitatem, sed modum proprium essendi substantie, quo distinguitur ab accidente, nam esse ens per se, & esse ens in alio, sunt modi oppositi, & quando probatur quod non tenetur negatiue, dico quod non inconuenit aliquid negatiuum esse de ratione substantie, vt cadit sub nostro intellectu, nisi prima genera, & simplicia, sicut & abstracta, per negationem apprehendimus.

Tertio, quando dicitur, accidens est ens in alio, ly in alio, dicit habitudinem, quæro de illa habitudine, aut dicit relationem realem, aut resolutionem rationis, non rationis, quia ens rationis non contrahit ens reale, nec est de ratione eius, non realem, quia aut contrahit ens absolutum, aut relatum, non relatum, quia nihil seipsum contrahit, non absolutum, quia cum relatio & absolutum ad diuersa genera pertineant, vnum genus non contrahit alterum genus, ergo &c.

Respondetur, illa habitudo est realis, non qui de ad, sed in, & dico, quod contrahit ens reale commune, vt abstrahit ab absoluto & relatiuo, & quando dicit quod resolutio & absolutum ad diuersa genera spectant, non est verum, nisi de resolutione & absolute prædicamentali, habitudo autem designata per ly in alio, est relatio transcendens, ideo argumentum non sequitur.

Quarto, isti modi essendi, aut sunt de inerenza formalitate

QVINTI METAPHY.

contentorum, aut non. si sic, ergo esse in alio est ita de ratione formali quicquid sit, sicut rationale de ratione hominis, sed hoc est falsum, ut patet in sacramento. si non, ergo non essentialiter contrahunt eos ad predicamenta, nec essentialiter distinguunt ea. Respondetur, loquendo metaph. secunda via fidei, apud philosophum esse in alio actu, & non solum aptitudine, est inseparabile à quantitate, ita quod non potest dari quantitas actu, nisi actu sit in alio, unde isti modi essentialiter distinguunt & contrahunt ens, sed de hac inhaerentia, quaestio fiet in lib. 7. Haec de predicamenti quaestio dicta sint.

Quaestio 17. quae substantia sit genus generalissimum, & quae sit ratio sua.

Dicuntur autem haec omnia substantia, quia non de subiecto dicunt. Text. 15.

Inter hanc quaestionem aduerte, quod apud philosophum in predicamentis, & in hoc 5. lib. non est expressus modus substantiae, quo sit genus generalissimum, nam substantia diuisa in predicamentis, per primam & secundam, non est generalissimum genus, est enim ut sic diuisa dicta à substat, quod quidem primo & principaliter conuenit substantiae primae, secundae autem conuenit per primam, in quo est, ergo substantia ut sic diuisa quid analogum, & per consequens non est generalissimum, quoniam omne genus quoddam uniuersum est, secundum logicum. Praeterea, omne generalissimum prima diuisione diuiditur in genera subalterna, quorum quodlibet uniuersale est, constat autem primam substantiam non esse quid uniuersale, ergo &c. similiter inspicienti hic in 5. libr. constat quod nullus modus assignatus à philosopho, est genus generalissimum. Ut igitur propositum resoluitur, primo inuestigabimus per diuisiones genus generalissimum substantiae, secundo quae sit sua formalis ratio.

Quantum ad primam aduerte quod substantia dupliciter sumitur primo pro qualibet rei essentia, etiam si sit accidens, & sic eam sumit Arist. in antepredicamentis, diffiniens uniuersa, & equiuoca, secundo sumitur pro ente subsistente in se, & sustentante alia, quae sunt accidentia, & in hac diuisione substantia est terminus æquiuocus, ergo non est genus generalissimum.

Substantia secundo modo dicta, prima diuisione diuiditur in primam & secundam, prout dicitur substantia à substatendo, & ut sic est quid analogum, quoniam secunda non substat, nisi

QVAESTIO XVII.

101

per primam, in qua est, secunda diuisione diuiditur, per finitam & infinitam, secundum perfectionem, & etiam ut sic est quid analogum, eo quod prius dicitur de infinita, quae quoniam continet perfectiones omnium generum, non determinatur ad unum genus entium. Relicta infinita quae non potest in plura diuidi, aduerte quod finita diuiditur per corpoream & incorpoream, & sub incorporea continentur omnes intelligentiae, praeter primam causam, sustinendo illam esse virtutis infinitae, corporea autem diuiditur per animatum, & inanimatum, & animatum diuiditur, per sensitiuum & non sensitiuum, & sensitiuum diuiditur per rationale & irrationale &c. Ex his diuisionibus elicio quod substantia, ut est genus generalissimum, est ens per se, alia sustentans, diuisa per corpoream & incorpoream finitae entitatis, & perfectionis, dico finitae entitatis, quoniam licet in corporea infinita non determinetur ad aliquod predicamentum, propter uniuersalissimam continentiam perfectionum omnium generum, tamen si daretur substantia corporea infinita diuinitate, finita tamen secundum entitatem, adhuc esset in predicamento: unde Auic. in lib. 2. suae metaph. c. 2. sic dicit, finitum accidentale est corpori & concomitans, & ideo ad imaginandum corpus, non est necesse imaginari ipsum finitum, qui autem imaginatur corpus infinitum, non imaginatur corpus non corpus, haec ille.

Quantum ad secundam aduerte, quod ut substantiae predicamentum distinguatur à predicamentis accidentis, debet de eo formari talis ratio, substantia est ens, non in subiecto inhaerenter, existens in esse participato, dico non in subiecto inhaerenter, quoniam & forma substantialis est in materia, ut in subiecto, non tamen inhaerenter, & ideo propter hoc non desinit esse substantia, accidens autem quia est in subiecto & inhaerenter, ideo non substantia. Dico in esse participato, ut excludatur à predicamento, prima causa, quae est ens per essentiam, & est sua essentia, omne autem contentum in predicamento habet quidem essentiam & quidditatem, sed non est sua essentia, nec sua quidditas.

Aduerte tamen quod haec ratio non conuenit primo & per se, nisi substantiae completae in specie sua, quales sunt intelligentiae & substantiae compositae, illis autem quae habent rationem partium siue essentialium, ut formae & materiae, siue integralium, ut capiti & pedi, conuenit secundo & secundum quid, eo quod non sunt in predicamento nisi reductiue,

QVINTI METAPHY.

Hæc de prædicamēti quæstio dicta sunt, nec maior difficultas occurrit circa prædicamētum substantiæ, nisi defensæ quod substantia incorporea infinita qualis est Deus Benedictus non continetur in prædicamento substantiæ, & id quidem defensauimus scribentes super primam partem b. Tho. in q. 3. artic. 5. Quare vide illic, ne, idem in diuersis locis pertracta.

Quæstio 18. si plura accidentia quæ sunt eiusdem speciei possunt esse simul in eodem.

Et quæcunq; in eadem substantia entia, differentiam habent. *Tex. 15.* Super quem *tex.* dicit b. Tho. Quintus modus differēdi specie est, quando aliqua accidentia sunt in eodem subiecto, & tamen differunt adinuicem, eo quod impossibile est plura accidentia vnus speciei esse in eodem subiecto.

Circa hanc q. aduerte, quod varietas opinionum reddit ipsam difficilem, nam Scotistæ tenent, dictū philosophi non esse vniuersaliter verum. Aliqui Thomistæ, vt Paulus Socinas in 7. lib. metaphys. q. 4. tenet ipsum esse vniuersaliter verum. Aliqui alij Thomistæ, vt Cap. in 2. dist. 1. q. 1. in responsione ad argumenta, facta contra nonam conclusionem, tenent, quod in aliquo sensu cõcedi potest, duo accidentia eiusdem speciei esse simul in eodem & in aliquo nō. Vt igitur dicam quod videtur mihi tenendum secundum doctrinam b. Tho. sic procedam. Primo, Declarabitur quæ sit mens b. Tho. in hoc quæstio. Secundo, Quæ sit mens Scotistarum, & si quæ rationes eorum sunt contra mentem b. Tho. soluentur. Tertio, Quæ sit mens Iandunij, sequentis viam Comment.

Quantū ad mentē b. Tho. Aduerte, q. in diuersis locis videtur diuersimode loqui. nam in 5. metaph. exponens textū præmissum huic quæstio, videtur tenere absolute, & sine aliqua distinctione huic quæstio, videtur tenere absolute, & sine aliqua distinctione partem negatiuam, & in 2. patet q. 85. artic. 4. tenet absolute, quod formæ eiusdem generis siue sint oppositæ siue non, non possunt esse simul in eodem subiecto, ergo multo minus plures formæ eiusdem speciei & distinctæ solo numero, probatur consequentia, quoniam maior est distinctio specificæ, quàm sola distinctio numeralis. Si igitur formæ distinctæ specie non possunt esse simul in eodem, multo minus formæ distinctæ solo numero, quæ omnem distinctionem videntur trahere à distinctione subiecti. In lib. autem de sensu & sensato exponens textum, qui incipit, vel quemadmodum in rebus ipsis contingit &c. videtur cõcedere, q. plures formæ eiusdem

QVAESTIO XVIII.

102

generis secundum esse intentionale possunt esse simul, tam in sensu, quàm in intellectu, vt species albi, & species nigri, vnde sic inquit. Corpus naturale, recipit formas secundum esse naturales, & materiale secundū quod habet in se cõtrarietatem, & ideo non potest idem corpus simul recipere albedinē & nigredinem. Sed sensus & intellectus recipiunt formas rerum spiritaliter & immaterialiter secundū esse quoddā intentionale, prout non habent cõtrarietate, vnde sensus & intellectus simul potest recipere species sensibilibus contrariorum, cuius simile potest videri in diaphano, quod in vna & eadē sui parte immutatur ab albo & nigro, quia immutatio non est materialis secundum esse naturale, vt dictum est, hæc ille, ex quibus patet quod videtur esse contrarius his, quæ dicit in prima parte, vbi absolute negat formas eiusdem generis siue oppositas siue non posse simul esse in eodem subiecto.

Vt igitur auferatur omnis apparens contrarietas ex doctrina b. Tho. aduerte, quod in quæstionibus de veritate q. 8. art. 14. declaratans mentem suam proponit hanc distinctionem, formæ eiusdem generis possunt tripliciter considerari. Primo vt sunt in potentia, & sic possunt simul esse, quia vna potentia est contrariorum & diuersarum formarum vnus, generis. Secundo prout sunt in actu imperfecto, vt quando sunt in fieri & sic etiā possunt simul esse, vt in motu dealbationis albedo est in eodē, vt in fieri & nigredo vt in corrumpi, & vt dicit in eodē articulo in responsione ad octauum, duæ formæ intentionales sunt in eodem puncto medij non absolute & perfecte, sed vt indifferente, ex consequenti in actu imperfecto. Tertio prout sunt in actu completo & perfecto, vt quando albedo est in fine dealbationis, & quando forma intentionalis actualiter perfecte sensum aut intellectum, vt exeat in actum sentiendi vel intelligendi, & vt sic non possunt simul esse in eodem subiecto, quia oportet eandem potentiam ad diuersos actus terminari, quod est impossibile sicut vnā lineam ex vna parte ad diuersa p̄cta terminari. Hæc est determinatio b. Tho. pro cuius noticia aduerte, quod secundum doctrinam b. Tho. causa sufficiens huius impossibilitatis secundum actum perfectum, non est sola oppositio vel repugnantia secundum esse, quæ reperitur in speciebus colorū & saporū in suo esse reali, vel diuersitas situs in partibus, quæ reperitur in speciebus figuræ, sed etiā vnigenitas formarum id est, quæ sunt vnus generis proximi, nam

QVINTI METAPHY.

in subiecto respectu talium formarū seruatur uitas potētiæ receptiue, licet enim formæ diuersorum generum recipiatur in subiecto secundū diuersam potētiā, ut color propter diaphaneitatem & sapor propter humiditatem, propter quod simul stant in eodem secundū actum perfectum, tamen formæ uoluntatis generis proximi respiciunt subiectum secundū unam potētiā receptiuam, ut omnes species colorum respiciunt corpus secundū diaphaneitatem, & quoniam sicut potētia respicit actum, ita una potētia unum actum, & plures potētiæ plures actus, ideo est impossibile ut una potētia simul plures actus recipiat, nam si plures reciperet, iam non esset una. Impossibile est igitur, quod duæ formæ eiusdem generis siue sint contrariæ, siue non, siue secundū esse reale, siue intentionale sub actu perfecto se compariantur in eodem subiecto, & multo minus possibile est de duabus formis distinctis solo numero, quæ ex sui naturā minore secum distinctionem seruant. Et ex hac determinatione aufertur omnis cōtrarietas, quæ uidetur esse in dictis b. Tho. nam in expositione textus præmissi, in principio huius quaeritur, loquitur de accidentibus eiusdem speciei secundū esse perfectū, siue illud esse sit intentionale, siue reale, in eodem sensu loquitur in prima parte de formis eiusdem generis, in libro autem de sensu & sensato loquitur de formis intentionalibus secundū esse imperfectum, non enim species intentionales sunt in actu perfecto in sensu & in intellectu, nisi dum actu mouent sensum ad sentiendum, vel intellectum ad intelligendum, ita quod quandiu sunt in actu perfecto, tandiu sensus vel intellectus sunt coniuncti actui secundo, & quando cessant ab actu secundo, istæ formæ intentionales non remanent nisi in habitu, quod est esse in actu imperfecto, & simile acceptum ex diaphano non aliud concludit, nisi quod in eodē puncto aeris sunt plures species intentionales sub actu imperfecto, quoniam non sunt nisi ut in medio differente, ut dicit b. Tho. in q. de ueritate q. 8. arti. 14. ad octauum.